Tormentilla  
 Spargenium

Diosc.  
 Galenus  
 Plinius

arabica

Diosc.  
 Hippocrates  
 Galenus

Hippocrates

Spiritus liberat. Alias compositiones seu superstitiosas p̄  
termisimus circulatoribus magis q̄ medicis attribnendas  
Hinc ad reliquos affectus transeamus: qui pauorem ma  
gis q̄ periculum afferunt.

De alarum inguinumq; tumoribus: caput. xxiiii.

Oc & si physico alienum magisteriū uideatur  
quia & manus operam tandem desiderat: & se  
ramenta: tamen non sine physica ratione ad sa  
nitate[m] æger recte perducī potest. In alis itaq;  
sub faucibus: aruibusq; & inguinibus tumores innascun  
tur: qui panī dicuntur. Hos in species diuisit Galenus sub  
phlegmonis genere: bubones duros ac diuturniores: phy  
mata molliora: ac minora quæ in pus cito conuertuntur:  
phygethō phlegmonodes erispelas: uel erispelas phleg  
mones: quæ omnia indignationem ac feruorem adenum  
& glandularum sequuntur: Phygethō (ut Celsus tradit)  
tumor est non altus latus durus: rubicundus cū uehemen  
ti inflammatione: punctioneq; ac mēbrorū: distēione neq;  
materia magnopere in pus cōuertitur. Nam panum & pa  
niculam generali nomine siue inguem a loco ubi oriri so  
let uocari a latinis uideo: bubonem græci dicunt. Cum  
his affectibus febres præter ephimerinas exitiales sunt hip  
pocrate & Galeno teste. In qua re principale auxilium est  
uentre perurgato missoq; prius sanguine cucurbitulam  
superimponere scalpelloq; cutem circuncidi: tursus super  
imponitur cucurbita: qua uirus eliciatur: qui i hoc affectu  
cataplasmate discussorio utuntur: uitæ male consulunt: au  
stere Hippocrate. Venenū enim q̄ sponte natura sagax  
extulit. Illi ad interna & ad præcordia retromittunt. Qui  
hæc p̄uidet iis q̄ erodunt pustulas excitat diuersæ pti sup  
poneret ut alio auertatur uirus ut si caput nimio sono: aut  
uigiliis nocturnis p̄mi cernatur: & alia cerebri male affecti

Tormentilla  
Sparaganium

Dios  
Galenus  
Pinnus

Calenus

Bubo  
Hippocrates  
Galenus

Hippocra

signa ut dolor capitis:uertigines delitium :aurium mur/  
 mura:uel granitas faciei inflammatio : temporum pulsus  
 utina clarior:sedimento in sublime tendens:& his similia  
 circa caput abscessus denūciantur:tum in scapulis cantha/  
 rides exulceratrices aut aliquid eius potentiaē impōimus  
**At** lethargia peculiariter potidas uenturas significat.alarū  
 uero apostemata cordis uehemens palpitatio:animi defe/  
 ctus frequentes:ac anhellandi difficultas: uel summa ne/  
 cessitas respirādi idicāt .tū nates brachia exulcerāda cura/  
 mus.Inguinum uero sanguis nunq̄ dimissus:uel si ex nari/  
 bus uel æmorrhoidis sanguis nunq̄ profluerit sanguinea  
 presertim habitudine: sitis uehemens. Cibi tedium:pulsus  
 uenarum uehementes:turbulēta urina:mali odoris ardēs  
 febris:uel si alias pani orti sunt:Inguinum pruritus:ac in/  
 flammatio:Tum uero supra genua q̄ pustulas excitant effi/  
 caciter imponuntur:uel circa crura:Alii constantis aī fer/  
 ro candente utuntur:asri etiānū ,eam curationem obser/  
 uant præcipuo remedio. At tumores si oriuntur quanto  
 magis prominent:ac acutiores sunt:tanto magis salutem  
 promittunt contra q̄to magis latēt tantō deteriores:uel si  
 in duobus inguinibus oriuntur:in dextero inguine ma/  
 gis latales sunt:qui in alis innascuntur teterrimi sunt:alii  
 qui in collo prorumpunt nocentiores putant ex acutiori  
 materia:ac feruenti:In quo casu uinum nullo modo dan/  
 dum est :Omnes qui crissimo die fiūt sanguinis missio/  
 nē nullo modo expectant de qua suo loco diximus:His  
 tumoribus hirudo frequens imposita prodest. Quibus  
 fortuna fauet gallinaceos pullos uiuos aluo glabrata su/  
 per imponūt:dimidiaē horæ spacio dimittūt.uenenatam  
 enim uim cōtrahunt aliū deinde pullū imponunt nec fi/  
 nis sit usq; ad.xx:qui si moriūtur spem denunciant:alio/  
 quin in dubio uitam esse uolūt:alii ranis dissectis semiui/  
 uis utuntur:quidā syrus in creta pestilētiaē tempore iecur  
 diuulsæ testudinis inguini imponi docuit propitio atq;

- facili remedio: quidam rutam tunfam imposuere. Si hæc nō sunt hoc emplastrum materiam extrahit: resoluit & dolorem sedat habet narcissi radices decoctas in oleo liliaceo. quæ contritæ ex melle imponuntur. Sed malagma / ta subiungemus ex quibus. Hoc utile est: q̄ ex fermento atro sapone. sinapis semine: calce uuia. ficis siccis. calchano. nuce perueteri ac iridis farina componatur. Idem præstat emplastrū q̄ exest græci septicū uocant. q̄ fit ex narcissi radice anacardi meligine: ac columbino fimo. Si his nō cedunt tumores uel nouacula uel candenti ferro opus est. Si pus subest: & concoctæ materiæ iam certa signa sūt: ad manus ueniendum est: ferroq̄ utendum q̄ ob similitudinem Gāmoides dicitur: ac pus statim extrahendum est. nec maturitas nimia expectanda: quæ periculum affert. cōtra cruditas magis tuta est. Si chirurgicum contaminatū ti mes candente ferro uel argento uel auro uti potes: maior (ut diximus) medicinæ pars aduata constat: quidam sinapis semine & canino fimo & scapiosæ succo panum aperiant: uel iis quæ supra diximus exulceratoriis medicamentis. Facta plaga: siue linimento curanda est: & quicquid deinde imponitur non astringi. sed modice deligari debet. Cætera q̄ p̄tinent ad ulcus purgandum pusq̄ extrahendum quæ epispastica dicuntur pluribus diebus imponēda sunt: alii sarcocolla & melle utuntur: exinde quæ ulcus implent: ac demum quæ cicatricem inducunt habēda sunt: & emplastra paracolletica dicta: quæ a uulnerum magistris haberi possunt. At medici ueteres his bubones maturabant: ac aperiebant. inter quæ atistaltheæ radix addita hoīs salina: narcissi radix (de qua diximus) cum melle & auenæ farina: urtica quoq̄ siue eius radix sale admixto. uel axungia salsa uel erui farina ex melle. Lupini impositi maturant & rumpunt: q̄ Paulus æginita affirmat. Galbanum. Panace perfolatæ radix quæ & strumas aperit & pecudum seuum cum sale tosto. Murinum fimum cōmix.
- Septicum emplastrum**
- Gāmoides**
- Epispastica**
- Paracolletica**
- Paulus**

to turis polline: lacertæ cinis & ipsa diuulsa & imposita si-  
 num columbarum per sese uel cum farina hordeacea. aut  
 auenacea illitum. Cantharides mixta calce scalpelli uice  
 panos auferunt. Blattæ detractis pedibus & alis ualēt. Hoc  
 item medicamento utebatur maiores nostri ad cōcoctos  
 panos aperiendos i eo ceræ & thuris drachmæ. xx. cineris  
 muricū. x. olei ueteris heminam. Refert Paulus æginita  
 herbam inueniri in attica: quæ. aster dicitur ab aliquibus  
 bubonion appellatur: quoniam i guinum præsentaneum  
 sit remedium: non solum si cataplasmate imponatur: sed  
 etiam si iuxta cinctus duntaxat alligetur: idem Plinius af-  
 firmat. & herbæ figuram his uerbis demonstrat. Cauli /  
 culus est foliis oblongis: duobus aut tribus in cacumine  
 capitula. Stellæ modo radiata Idem Paulus hammoniacū  
 ex melle impositum laudat: aperit & propolis eodem te-  
 ste: radix cucumeris sil. cum terebinthina: radix capparis  
 recens nitrum cum fermento.